
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   128   del   12.07.2011

Ricorso straordinario al Capo dello Stato promosso da Ferru Paolo. 
Trasposizione in sede giurisdizionale. Conferimento incarico legale.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno dodici del mese di luglio, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

PPIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PMELONI MARIA FEDELA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il  ricorso straordinario  al  Capo dello  Stato,  notificato a mano e acquisito al
protocollo numero 8988 del 25/05/2011, promosso da Ferru Paolo, residente in Sestu
via  Venezia  n.  44,  in  proprio  ed  in  qualità  di  vice  presidente  e  di  legale
rappresentante  del  Comitato  Cittadino  “Sestu  Civica”,  difeso  e  rappresentato
dall'avvocato  Efisio  Busio  ed  elettivamente  domiciliato  presso  lo  studio  di
quest'ultimo, in Cagliari via Maddalena n. 15, per ottenere l'annullamento:

–della  deliberazione  del  Consiglio  comunale  di  Sestu  n.  56  del  28/12/2010,
pubblicata all'albo pretorio comunale a decorrere dal giorno 11/01/2011, nella parte
in  cui  ha  modificato  il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dell'ICI;
-dell'art.  10,  comma 2,  del  Regolamento comunale  per la disciplina dell'ICI  così
come modificato dalla deliberazione consiliare di cui sopra;

–della Relazione sulla determinazione del più probabile valore di mercato in libero
commercio  da  applicarsi  alle  aree  risultanti  edificabili  sulla  base  del  PUC
predisposta dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico – Settore Urbanistica del Comune
di Sestu in data ottobre – novembre 2010 e s.m.i. e, segnatamente, la relazione
integrativa trasmessa il 15/12/2010;

–di  ogni  altro  atto  presupposto,  conseguente o  comunque connesso con gli  atti
impugnati,  in  particolare:  della  nota  del  30/04/2010,  pubblicata  nel  BURAS  del
6/05/2010, con la quale il Responsabile dell'Ufficio Tecnico – Settore Urbanistica del
Comune di Sestu ha dato avviso dell'entrata in vigore del PUC ai sensi dell'art. 20
Legge regionale  22/12/1989 n. 45;

–della  nota  protocollo  9719  del  30/04/2010  con  cui  il   Responsabile  dell'Ufficio
Tecnico  –  Settore  Urbanistica  del  Comune  di  Sestu  ha  informato  l'Assessorato
Regionale  dell'Urbanistica  (Direzione  Generale  della  Pianificazione  Urbanistica
Territoriale e della Vigilanza Edilizia) sul recepimento delle prescrizioni che lo stesso
Assessorato aveva imposto al PUC;

Vista la nota interna del 21/06/2011 con la quale il Responsabile Settore Edilizia e
Urbanistica ha richiesto la nomina di un legale al fine della tutela e rappresentanza
del  Comune  di  Sestu  nella  controversia  anzidetta,  in  ragione  della  ritenuta
infondatezza dei motivi indicati nel ricorso;

Ritenuto  opportuno  che,  ai  fini  della  tutela  degli  interessi  dell'Ente  nonché  della
salvaguardia dell'attività amministrativa contestata, la quale invece si reputa ispirata
a criteri di piena legittimità, l'Ente medesimo debba resistere alle argomentazioni e
alle richieste della controparte;

Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199,
recante  norme  sulla  semplificazione  dei  procedimenti  in  materia  di  ricorsi
amministrativi, il quale all'art. 10, comma 1, prescrive che: “I controinteressati, entro il
termine di sessanta giorni dalla notificazione del ricorso, possono richiedere, con atto
notificato al ricorrente e all'organo che ha emanato l'atto impugnato, che il ricorso sia
deciso in sede giurisdizionale”;

Dato  atto  che  la  cosiddetta  trasposizione  in  sede  giurisdizionale  del  ricorso
straordinario,  ai  sensi  della  sopraccitata  disposizione  di  Legge,  è  consentita  per
orientamento giurisprudenziale costante, con forme e termini determinati, non solo ai
soggetti  controinteressati  ma  altresì  alle  amministrazioni  diverse  dallo  Stato  che
abbiano emanato l'atto impugnato;

Considerato che, nell'ottica di confermare la certezza del diritto degli atti oggetto del
ricorso anzidetto, si pone come necessaria la trasposizione in sede giurisdizionale



del medesimo, ai fini di una definizione della vicenda in tempi più celeri rispetto a
quelli generalmente previsti  per la procedura amministrativa davanti al Capo dello
Stato;

Dato atto che il Comune di Sestu non ha istituito l’avvocatura interna e non ha tra i
propri dipendenti un avvocato abilitato all’esercizio della professione di Avvocato, né
un posto in dotazione organica di tale qualifica e profilo;

Considerato che ai fini della promozione del giudizio amministrativo avverso il ricorso
di  cui  trattasi  si  rende  necessaria  l’assistenza  tecnica  di  un  legale  abilitato
all’esercizio della professione;

Visto il preventivo di spese e onorari trasmesso dall'avvocato Andrea De Angelis, con
studio  in   Cagliari,  via  Dante  n.  99,  pervenuto  con  nota  mail  del  5/07/2011  per
l'importo complessivo lordo di euro 4.203,42;

Verificato che nel preventivo di cui sopra ogni singola risulta parametrata ai minimi
tariffari di cui al D.M. 127/1994;

Precisato che l'importo di cui sopra, in mancanza di una richiesta da parte del legale,
in  corso  di  causa,  di  integrazione  della  spesa  stessa,  giustificata  da  eventi
straordinari  non  preventivabili  al  momento  del  conferimento  dell'incarico,  dovrà
intendersi  quale saldo di  onorari,  spese e accessori  per l'intero svolgimento della
prestazione professionale;

Precisato  che  si  procederà  agli  adempimenti  previsti  dall'articolo  3  della  legge
136/2010  all'atto  dell'assunzione  dell'impegno  della  spesa  a  favore  del  legale
incaricando;

Visto  il  Bilancio  di  previsione  2011,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale numero 60 del 28/12/2010, immediatamente esecutiva;

Vista  la  propria  deliberazione  numero  184  del  31/12/2010,  con  la  quale  viene
approvata la gestione provvisoria del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2011;

Acquisiti,  ai  sensi  dell'articolo  49 del  D.  Lgs n° 167 del  18 Agosto  2000 i  pareri
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA 

di  trasporre  il  ricorso straordinario  al  capo dello Stato,  richiamato in  premessa e
promosso da  Ferru  Paolo,  in  proprio ed in  qualità  di  vice  presidente  e di  legale
rappresentante del Comitato Cittadino “Sestu Civica”, davanti al TAR Sardegna, in
applicazione dell'art. 10, comma 1, D.P.R. 24/11/1971 n. 1199;

di  nominare  a  tal  fine  l'avvocato  Andrea  De  Angelis,  con  studio  in
Cagliari, via Dante n. 99, presso il quale eleggere domicilio;

di prenotare favore dell'avvocato Andrea De Angelis la complessiva somma di euro
4.203,42, da intendersi, in mancanza di una richiesta da parte del legale, in corso di
causa,  di  integrazione  della  spesa,  giustificata  da  eventi  straordinari  non
preventivabili  al  momento  del  conferimento  dell'incarico,  quale  saldo  di  onorari,
spese e accessori per l'intero svolgimento della prestazione professionale; 

di imputare la spesa al titolo 1, funzione 1, servizio 2, intervento 3 del bilancio di
previsione esercizio 2011 (cap. 516 del peg);

di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato D. Lgs n°
267/2000.   



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ANNA FRANCA PISANU

Data   11/07/2011

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   11/07/2011

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
13/07/2011, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 28/07/2011

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 13/07/2011 al 28/07/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
12/07/2011 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, li 13/07/2011

Deliberazione della Giunta n. 128 del 12/07/2011


